

WIFAK INTERNATIONAL BANK
Société anonyme au capital de 150 millions dinars
Siège Social : Avenue Habib BOURGUIBA-Mednine

Indicateurs d'activités au 30 Septembre 2021

En Millions de Dinars

	Du 01/07/21 au 30/09/21	Du 01/07/20 au 30/09/20	Sep-21	Sep-20	Déc-2020 Certifié	Variation
1- Produits d'exploitation bancaires	19 869	14 550	59 561	42 140	60 663	17 421
Marges et revenus assimilés	15 995	11 992	46 526	33 295	46 850	13 231
Commissions (en produits)	3 459	2 156	11 325	6 630	10 341	4 695
Revenus du portefeuille commercial & opérations financières	385	285	1 390	1 851	2 389	-461
Revenus du portefeuille d'investissement	30	117	320	364	1 083	-44
2- Charges d'exploitation bancaires	8 032	7 102	24 068	21 456	28 937	2 612
Charges encourues et Charges assimilées	7 850	6 831	23 403	20 629	27 760	2 774
Commissions encourues	182	271	665	827	1 177	-162
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	0	0	0	0	0	0
3-Produit Net Bancaire	11 837	7 448	35 493	20 684	31 726	14 809
4- Charges opératoires :	8 703	7 422	26 746	22 260	30 522	4 486
Frais de personnel	5 410	4 404	17 002	13 027	18 335	3 975
Charges générales d'exploitation	2 185	1 831	6 487	5 399	7 554	1 088
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	1 108	1 187	3 257	3 834	4 633	-577
5- Structure du Portefeuille			21 637	21 288	21 870	349
Portefeuille- titres commercial			40	39	40	1
Portefeuille- titres d'investissement			21 597	21 249	21 830	348
6- Encours des financements à la clientèle			578 236	423 086	482 630	155 150
7- Encours des dépôts Dont :			623 367	440 752	487 130	182 615
Dépôt à vue			259 617	191 131	201 225	68 486
Tawfir			174 399	129 102	146 884	45 297
Comptes Istithmars			124 554	105 794	80 232	18 760
8- Dettes de Financements et Ressources Spéciales			46 924	28 488	41 847	18 436
9- Capitaux Propres*			149 885	158 997	158 498	-9 112

*Les capitaux propres n'incluent pas le résultat de la période 2021

I. ASPECTS ET METHODES COMPTABLES RETENUES :

1. Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels :

Les indicateurs d'activités trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

2. Méthodes comptables appliquées :

1) Règles de prise en compte des produits et charges :

Les produits et charges sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

2) Provisions sur créances de la clientèle.

La provision est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24 et des textes subséquents.

3) Portefeuille titres d'investissement :

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation et des fonds gérés.

II. LES FAITS SAILLANTS AU 30/09/2021 :

Wifak International Bank a clôturé le troisième trimestre 2021 avec les réalisations suivantes :

- Les produits d'exploitation bancaires ont enregistré une hausse de 41% par rapport à la même période de 2020.
- Les commissions en produits ont augmenté de +70,8% par rapport à septembre 2020. Elles couvrent 66,6% des frais du personnel contre 50,9% en septembre 2020.
- Les charges d'exploitation bancaires ont augmenté de 12% par rapport au 30 Septembre.
- Le PNB a enregistré une augmentation de 14,8 MDT, soit une hausse de 72% par rapport au 30 Septembre 2020.
- Les charges opératoires ont enregistré une augmentation de 20% par rapport au 30 Septembre 2020. L'augmentation des frais de personnel est due aux dernières mesures d'augmentation salariale du secteur bancaire du mois de juillet 2021. Si l'on exclut les effets temporaires, l'évolution serait de 6%
- Les encours des financements à la clientèle ont enregistré une augmentation de 155.1 MDT, soit une hausse de 37% par rapport au 30 Septembre 2020 et de +19,8% par rapport à décembre 2020
- Les dépôts et avoirs de la clientèle ont enregistré une progression de 41% par rapport au 30 Septembre 2020 et +27,9% par rapport à décembre 2020.